Página 1 de 3

Procedimento Concursal para Provimento de Cargo de Direção Intermédia de 4º grau

(Coordenador/a) – Serviço de Gestão de Projetos e Prestação de Serviços do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo.

ATA N.º 3

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 14 horas, nas

instalações dos Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo (IPVC), reuniu

através de videoconferência, o Júri designado para o procedimento concursal para provimento

de Cargo de Direção Intermédia de 4.º grau (Coordenador/a), aberto pelo Aviso (extrato) n.º º

5454/2025/2, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 40, de 26 de fevereiro, sob o código

de oferta na BEP n.º OE202502/1133, constituído por:

Presidente: Luís Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues – Pró-Presidente do Instituto Politécnico

de Viana do Castelo;

1.º Vogal efetivo: Tiago Manuel Cabral dos Santos Barbosa – Pró-Presidente do Instituto

Politécnico do Instituto Politécnico de Bragança;

2.º Vogal efetivo: Carla Maria Correa Mascarenhas – Dirigente Intermédio de 3.º Grau do

Gabinete de Gestão de Projetos dos Serviços da Presidência do Instituto Politécnico do Porto;

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Único – Audições públicas/entrevista para apreciação do desempenho dos dois

candidatos a concurso, de acordo com o edital, tendo os candidatos admitidos ao método de

seleção sido previamente convocados.

A candidata Ana Teresa Gonçalves da Rocha não compareceu à entrevista pelo que se encontra

excluída do procedimento, tendo o júri procedido à entrevista do candidato Augusto Diogo

Maciel Mendes Ribeiro.

Conforme previsto no edital o júri realizou a entrevista profissional de seleção (EPS) de modo a

avaliar as capacidades e aptidões dos candidatos face ao perfil e exigências da função. Esta

Página 2 de 3

entrevista é de natureza individual e pública, e foi avaliada através da valoração dos parâmetros

indicados na ata n.º 1, numa escala de 0 a 20 valores a cada parâmetro.

Foram atribuídas as pontuações finais constantes do guião da entrevista profissional elaborados

que consta do processo de concurso, e que se refletem na tabela seguinte:

Nome do candidato(a)

Classificação da Entrevista Pública

Ana Teresa Gonçalves da Rocha a)

Augusto Diogo Maciel Mendes Ribeiro 16,25

a) Excluída por não comparência ao método de seleção – Entrevista Pública

Por aplicação dos métodos de seleção resulta a seguinte classificação final:

Nome do candidato(a) Avaliação

curricular

Entrevista

Pública

Classificação

Final

Ana Teresa Gonçalves da Rocha

14,00

a)

a)

Augusto Diogo Maciel Mendes Ribeiro

13,83

16,25

15,44

a) Excluída por não comparência ao método de seleção – Entrevista Pública

Concluído o procedimento concursal o júri, nos termos dos números 9 a 11 do artigo 21.º do

Estatuto do Pessoal Dirigente aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro e republicado em

anexo à Lei n.º 51/2005, de 30 de agosto, na sua versão atual, e do Regulamento de Cargos de

Direção Intermédia do IPVC, aprovado pelo Despacho n.º 3187/2023, de 09 de março, propõe a

designação do Dr. Augusto Diogo Maciel Mendes Ribeiro no cargo de Coordenador (4.º grau)

para o  Serviço de Gestão de Projetos e Prestação de Serviços do Instituto Politécnico de Viana

do Castelo, com os seguintes fundamentos:

• Detém os requisitos legais para o exercício de cargos dirigentes;

Página 3 de 3

• Possui o perfil, experiência e conhecimentos adequados à prossecução das atribuições

e objetivos do serviço e é dotado da necessária competência e aptidão para o exercício

do cargo.

Foi deliberado notificar os (as) candidatos(as) das deliberações constantes da presente ata e

proceder à sua publicação.

Nada mais havendo a tratar o Júri deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada pelos membros do Júri presentes.

Presidente: Luís Paulo Lopes Brandão Areosa Rodrigues;

1.º Vogal efetivo: Tiago Manuel Cabral dos Santos Barbosa;

2.º Vogal efetivo: Carla Maria Correa Mascarenhas;

		2025-05-29T16:46:07+0100

		2025-05-29T17:25:10+0100

		2025-05-30T05:36:00+0100

		2025-07-03T16:29:16+0100
	Homologo.

		2025-07-03T16:29:21+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Presidente - Instituto Politécnico de Viana do Castelo. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: crod@ipvc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503761877; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Viana do Castelo.

		2025-07-03T16:29:30+0100
	Homologo.